[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Городское поселение Воскресенск»

Воскресенского муниципального района

Московской области

____________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 30.10.2012г. № 405/59
Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) на территории муниципального образования

«Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области решил:
1.
Утвердить Порядок определения размера платы  за пользование жилым помещением на территории муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области  (Приложение № 1).
2.
Утвердить и ввести в действие с 01.01.2013 ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений, проживающих по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области  (Приложение №2).
3.
Опубликовать настоящее решение в Воскресенской районной газете «Наше слово».
4.
Признать утратившим силу с 01.01.2013 решение Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области от  25 ноября 2010 г. № 169/23.

5.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Бормашова В.В. и первого заместителя главы администрации городского поселения Воскресенск Болдина В.В.

Председатель Совета депутатов
городского поселения Воскресенск                                                                В.В.Бормашов

Глава
городского поселения Воскресенск

                  А.В.Квардаков
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Воскресенск
от 30.10. 2012 г.  № 405/59
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, РАСПОЛОЖЕННОГО
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОСКРЕСЕНСК» ВОСКРЕСЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет методику расчета размера платы за пользование жилым помещением (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений,  проживающих по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Общие принципы формирования платы за наем учитывают:

- стоимость муниципального жилищного фонда городского поселения Воскресенск;

- местоположение жилого здания;

- отчисления на простое воспроизводство жилья.

1.2. Средства, получаемые от сборов платы за наем, перечисляются в бюджет муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области.

2. Расчет размера платы за наем

2.1.Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади  жилого помещения и ставки платы за наем.

2.2. Определение ставки за наем производится исходя из базовой ставки найма с учетом значений коэффициентов:

2.2.1. Базовая ставка платы за наем устанавливается в размере 0,349% от средневзвешенной инвентаризационной стоимости жилых помещений (в ценах 2003 года) в размере 1,64 руб. с 1 кв. м общей площади в месяц (2686013,9 тыс. руб. x 0,00349 / 474,910тыс. кв. м / 12 месяцев).

2.2.2. К базовой плате за наем вводятся коэффициенты, учитывающие месторасположение жилого дома:
	Месторасположение жилищного фонда
	Коэффициент

	В жилых домах, расположенных в
д. Чемодурово, д. Маришкино,
д. Трофимово, д. Хлопки
	1,0

	В жилых домах, расположенных в
г. Воскресенске
	1,2

2.2.3. К плате за наем в коммунальных квартирах применяется понижающий коэффициент Ккф, учитывающий более низкий уровень комфортности проживания граждан в коммунальных квартирах по сравнению с квартирами посемейного поселения. Коэффициент устанавливается в зависимости от соотношения жилой и общей площади в конкретной коммунальной квартире при:

Fж / Fобщ < 0,6 или = 0,6; Ккф = 0,6;

Fж / Fобщ более 0,6 до 0,7 включительно; Ккф = 0,7;

Fж / Fобщ более 0,7; Ккф = 0,8,

где: Fж - жилая площадь (кв. м); Fобщ - общая площадь квартиры (кв. м).

3. Срок действия

3.1. Настоящий Порядок действует с 1 января 2013 года.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

городского поселения Воскресенск

от 30.10.2012г. № 405/59

Ставки платы
за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений, проживающих по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области

                                                                                             вводится с 01.01.2013

	Месторасположение жилищного
фонда
	Ед. изм.
	Плата за наем
(руб.)
	Примечание

	В жилых домах, расположенных
в д. Чемодурово, д. Маришкино,
д. Трофимово, д. Хлопки
	1 кв. метр общей
площади в месяц
	         1,64

	В жилых домах, расположенных
в г. Воскресенске
	1 кв. метр общей
площади в месяц
	         1,97

        1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не взимается:

1.1. С одиноко проживающих неработающих пенсионеров;

1.2. Согласно п.9 ст.156 ЖК РФ с граждан, признанных малоимущими;

1.3. В домах с износом выше 60%.

2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) налогом на добавленную стоимость не облагается.